
سه شنبه-8 خرداد1403- سال هشتم- شماره 1930

گروه نفت و انرژی - با وجود تحریم ها و آنطور 
که وزیر اقتصاد می گوید،سرمایه گذاری خارجی 
در بخش نفت پیشرفت چشــمگیری داشت اما 
کافی نیست و ایران باید برای جذب سرمایه گذاران خارجی 

گام های دیگری نیز بردارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســرمایه گــذاری خارجی در 
پروژه هــای مختلف نفتی موضوعی اســت کــه با وجود 
تحریم ها در جریان است. چندی پیش مرتضی شاهمیرزایی 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: کشورهای 
همسو درخواست های متعددی برای ســرمایه گذاری در 
ایــران دارند تا در هاب مکران و جاســک، پتروشــیمی و 
پتروپالایشــگاه احداث کنند. مثلًا یکی از کشورها پیشنهاد 

سرمایه گذاری ۲.۵ میلیارد دلاری روی میز گذاشته است.
اواخر سال گذشته محسن خجسته مهر مدیر عامل شرکت 
ملی نفت ایران نیز با بیان اینکه رشد اقتصادی کشور نیازمند 
سرمایه گذاری جهت توســعه میادین نفت و گاز با اولویت 
میادین مشــترک اســت، اعلام کرده بود، به منظور توسعه 
میادین نفت و گاز کشور به ویژه میادین مشترک برنامه های 
تولید پیش بینی شده به طوری که بر اساس یک برنامه هشت 
ساله ۱۶۰ میلیارد دلار برای توســعه میادین نفت و گاز نیاز 

دارد.

 هزینه ۲۰۰ میلیارد دلاری 
برای توسعه صنعت نفت

ابتدای سال گذشته محسن خجسته مهر مدیر عامل شرکت 
ملی نفت ایران با بیان اینکه رشــد اقتصادی کشور نیازمند 
سرمایه گذاری جهت توســعه میادین نفت و گاز با اولویت 
میادین مشترک اســت، گفته بود، به منظور توسعه میادین 
نفت و گاز کشــور به ویژه میادین مشترک برنامه های تولید 
پیش بینی شده به طوری که بر اساس یک برنامه هشت ساله 
با انجام ۱۶۰ میلیارد دلار برای توسعه میادین نفت و گاز که 
با سرمایه گذاری ۸۹ میلیارد دلاری در بخش نفت ظرفیت 
تولید نفت به ۵.۷ میلیون بشــکه در با ســرمایه گذاری ۷۱ 
میلیارد دلاری می توانیم ظرفیت تولیــد گاز به ۱.۵ میلیارد 

مترمکعب در روز خواهد رسید.
البته ابتدای سال ۱۴۰۱ بود که جواد اوجی وزیر نفت سرمایه 
گذاری مورد نیاز در حوزه نفت، پتروشــیمی و صنایع بالا 

دست و پایین دست را ۲۰۰ میلیارد دلار برآورد و اعلام کرد، 
بخش مهمی از آن تأمین شده است.

 رشد سرمایه گذاری در صنعت نفت به گواه آمار 
و ارقام خاندوزی

احسان خاندوزی وزیر اقتصاد چندی پیش با اشاره به رشد 
اقتصادی ســرمایه گذاری خارجــی در صنعت نفت گفت 
که بخش نفت با ۴.۸ میلیارد دلار ســرمایه گذاری خارجی 
کارنامه قابل توجهی نسبت به سال های گذشته دارد و در ۱۱ 
ماه سال ۱۴۰۲ بیشترین سرمایه گذاری خارجی در صنعت 

نفت انجام شده است.
خاندوزی با انتشار یادداشتی در صفحه شخصی خود اعلام 
کرد، در سال ۱۴۰۲ رکورد بیشترین سرمایه گذاری خارجی 
واقعی در ۱۶ ســال اخیر شکسته شــد. چینی ها در ۱۴۰۲ 

بیشترین ورود سرمایه را داشتند.

 افت و خیز سرمایه گذاری چینی ها
 در اقتصاد ایران

محمد صادق مهرجو کارشناس انرژی نیز با اشاره به اینکه 
هر گونه ســرمایه گذاری خارجی در کشــور حائز اهمیت 
اســت، به مهر گفت: قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین می تواند 
منجر به رشد اقتصادی کشور شــود، مشروط بر آنکه واقعاً 

سرمایه گذاری صورت بگیرد.
وی ادامه داد: البته چینی ها از دیر باز با ما همکاری می کردند 
اما اینکه چینی ها بنا به چه دلایلی از توسعه برخی از میادین 

مانند یادآوران انصراف داده اند محل سوال است.
مهرجو اضافه کرد: در دولت قبل زمانی که برای توافق برجام 
اقدام کردیــم مهربانانه با چینی ها برخــورد نکردیم و نگاه 
راهبردی و طولانی مدت نداشــتیم ما همواره دچار افراط 
و تفریط می شــویم، عده ای می گویند تنهــا باید با غرب و 
شرکت های وابسته به بلوک غرب کار کنیم و توسعه صنعت 
نفت را داشته باشیم و برخی به صورت افراطی می گویند تنها 

با کشورهای روسی و چینی باید کار کرد.
این کارشناس انرژی خاطر نشان کرد: کشور ما باید با سایر 
کشورها کار کند و مهم نباشد که کشورهای غربی و یا شرقی 
هستند، اما اگر کشــورهای چینی وارد سرمایه گذاری برای 
طرح های توسعه ای شــوند که می تواند تحول خوبی اتفاق 

بیفتد زیرا ما برای توســعه میادین به سرمایه های کلان نیاز 
داریم به طوری که در ســال ۱۴۰۰ برای میادین گازی ۷۰ 
میلیارد و ۹۰ میلیارد تومان برای توســعه صنعت نفت نیاز 

داریم که تنها با منابع داخلی امکان پذیر نیست

باید از تجربه سایر کشورها بهره برد
مهرجو با اشــاره به اینکه باید از تجربه سایر کشورها برای 
توسعه میادین بهره برد، خاطر نشان کرد: برای توسعه برخی 
از میادین به تجربه ســایر کشــورها که میدان های مشابهی 
داشــتند، نیاز داریم به عنوان مثال فرزاد a که نمونه و مشابه 
آن تنها چند میدان در دنیا وجود دارد و به لحاظ رفتار سیال 
مخزن که مخزن گازی است و دارای گوگرد عنصری است 
که برای تولید باید از تجربیات چینی ها در میدان مشابهی که 

دارند بهره برد.

قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین می تواند سود آوری 
داشته باشد

وی با اشاره به اینکه این قرارداد ۲۵ ساله می تواند سودآوری 
به سزایی برای ما داشته باشد، خاطر نشــان کرد: قطعاً این 
قرارداد مثمر ثمر است اما مشــروط بر آنکه ما نگاه خود را 
در روابط با چین تغییر دهیم زیرا این کشور کاملًا اقتصادی 
به مسائل نگاه می کنند و قاعدتاً جایی را انتخاب می کنند که 

بیشترین منافع را برایشان دارد.
این کارشناس انرژی توضیح داد: باید در نظر داشت که ما در 
کنار خود رقیبی به نام عراق داریــم که در برنامه خود تولید 
۵و نیم میلیون بشــکه نفت خام در روز را داشت که اکنون 
شرکت های چینی مشــارکت فعالانه در این کشور دارند به 

همین دلیل ما باید به دنبال جذب سرمایه و تکنولوژی باشیم 
اعم از بالا دست و پایین دست و چینی ها می توانند کمک به 
سزایی به ما کنند در قالب قرارداد ۲۵ ساله و حتی برای احیای 

روابط ایران و عربستان تلاش کردند.
به گفته مهر جو شرط چین برای ســرمایه گذاری در ایران 
باید آرامش در منطقه باشــد و قدم اول را برداشتند و روابط 

دیپلماتیک ما را با عربستان احیا کرده اند.

 جذب بیشتر سرمایه گذار خارجی در نفت
 با امتیازات متنوع

علی قنبری هم دیگر کارشــناس انرژی و استاد دانشگاه با 
اشــاره به اینکه قراردادهای بخش نفت به دلیل حجم قابل 
توجه نفت می تواند سود آور باشد، به مهر گفت: نه تنها چین 
با قرار داد ۲۵ ساله ای که با ایران دارد بلکه هر کشوری که با 

ما قرار دادی منعقد کند بازی دو سر برد برای طرفین است.
به گفته این کارشــناس انــرژی در صورتی که کشــور ما 
سودآوری برای سرمایه گذاران داشته باشد می تواند سرمایه 

گذارانی را به خود جذب کند.
قنبری در خاتمه اضافه کرد: با وجود تحریم ها بســیاری از 
کشورها بی میل به ســرمایه گذاری در صنعت نفت ایران 
نیستند اما باید امتیازاتی در اختیار آنها قرار بگیرد تا سرمایه 
گذاری ســود آوری داشته باشــند و در این بخش سرمایه 

گذاری کنند.
با تمام این تفاسیر به نظر می رسد صنعت نفت عملکرد خوبی 
از خود نشان داده و سرمایه گذاران خارجی را جذب کرده 
است، اما آنطور که پیداست ایران رقبایی دارد و باید سرمایه 

گذاری در این بخش را برای سرمایه گذاران جذاب کند.

موتور رونق تولید انرژی روشن شد؛

»سرمایه گذاران خارجی« 
بازیگران میدان های نفتی ایران

۵ آب و انرژی
انرژی

 راه اندازی خانه پتروشیمی و پالایش
 و پخش در دستور کار است

معاون پژوهش مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی 
گفت: چالش ها و مشکلاتی را که در شرکت ها وجود 
دارد، در چارچوب مطالعات و پژوهش ها بررسی و 

راه حل و راهکار مناسب را پیشنهاد می کنیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، عباس زرعانژاد با اشاره 
به اینکه خانه گاز ایران سه ســال پیش با رویکرد و 
چارچوب آینده پژوهی و بررســی چالش های این 
حوزه ایجاد شد، بیان کرد: امسال در نمایشگاه نفت 
موفق شــدیم تفاهم نامه ایجاد خانه پتروشــیمی و 

پالایش و پخش را هم امضا کنیم.
وی تأکید کرد: در نمایشگاه نفت امسال دو تفاهم نامه 
همکاری برای ایجاد و راه اندازی خانه پتروشیمی یا 
به عبارتی مرکز مطالعات راهبردی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و خانه پالایش و پخش یا مرکز مطالعات 
راهبردی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی امضا شد. این دو مرکز، مبتنی بر چارچوب کاری 
که در خانه گاز داشتیم ایجاد خواهد شد و همکاری 
در قالب یک ســاختار نظام مند و به صورت فرایند و 

جریان مستمر انجام می شود.
معاون پژوهش مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی 
با بیان اینکه ماهیت همکاری به این صورت اســت 
که یک دفتر و مرکز مطالعات راهبردی برای هرکدام 
از بخش ها ایجاد می کنند، گفت: در داخل مؤسســه 
مطالعــات بین المللی انرژی، گروه هــای مطالعاتی 
مختلفــی در حوزه های تخصصی همان شــرکت 
سازمان دهی می شــوند که در رأس آن یک شورای 
سیاست گذاری تحت رهبری همان شرکت قرار دارد.
زرعانژاد ادامه داد: دو رویکرد در این خانه ها وجود 
دارد: رویکرد نخســت، رویکرد بالا به پایین است 
که در این رویکرد، شــرکت ها نیازهای مطالعاتی و 
پژوهشی خود را به مرکز مطالعات راهبردی مربوطه 
اعلام می کنند. به این معنــا که این رویکرد، رویکرد 

حل مسئله است.
وی افزود: بنابراین مسائل، چالش ها و مشکلاتی را 
که در شرکت ها وجود دارد، در چارچوب مطالعات 
و پژوهش ها بررســی و راه حل و راهکار مناسب را 

پیشنهاد می کنیم.
معاون پژوهش مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی 
رویکرد بعدی را رویکردی پایین به بالا دانســت و 
گفت: ازآنجاکه بسیاری از شرکت ها درگیر کارهای 
اجرایی و عملیاتی می شوند، زمان لازم برای مطالعه 

مسائل مختلف را ندارند.
زرعانژاد تصریح کرد: این مراکز مطالعات راهبردی، 
در رویکرد پایین به بالا، به عنوان نوعی رصدخانه و 
مرکز پایش، چالش هایی را که این شرکت ها در حوزه 
عملکردی خود در آینده با آن ها روبه رو خواهند شد 

بررسی می کنند.
وی افزود: در این مسیر، مؤسسه مطالعات بین المللی 
انرژی از طریق مراکز پایش، داده کاوی و الگوسازی، 
مراکز آینده پژوهی و آینده نگاری و بررسی روندها، 
رویدادها و پیشــران های مؤثر در عملکرد هریک از 
شرکت ها، به عنوان نوعی سیستم هشدار سریع برای 

برنامه ریزی های آینده عمل می کند.

 افزایش ۸ درصدی صادرات 
محصولات پتروشیمی

رئیس کل گمرک اعلام کــرد: صادرات محصولات 
پتروشیمی که ۴۴ درصد از ارزش صادرات غیرنفتی 
کشور را در دو ماهه اول امســال به خود اختصاص 
داده، از نظر وزنی ۴.۵ درصد و از نظر ارزشی هشت 

درصد افزایش یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمد رضوانی فر گفت: 
صــادرات محصولات پتروشــیمی طــی دو ماهه 
فروردین  و اردیبهشت  امســال به ۸.۳ میلیون تن به 
ارزش ۳.۵ میلیارد دلار رســیده که نسبت به مدت 
مشابه پارسال که حدود هشت میلیون تن و به ارزش 
۳.۲ میلیون دلار بوده است، از نظر وزنی ۴.۵ درصد 

و از نظر ارزشی هشت درصد افزایش یافته است.
وی اظهار کــرد: این میزان صــادرات از نظر وزنی 
۳۵ درصد و از نظر ارزشــی ۴۴ درصد از صادرات 

غیرنفتی کشور را به خود اختصاص داده است.
رضوانی فر گفت: ۲۰ قلم محصولات پتروشیمی طی 
دو ماهه نخست امسال صادر شــده که پروپان مایع 
شده، متانول، بوتان، گاز طبیعی مایع شده و گازهای 
نفتی و هیدروکربن های گازی مایع شــده بیشترین 
حجم صادرات محصولات پتروشیمی را شامل می 
شــود. رئیس کل گمرک ایران اظهار کرد: این میزان 
رشد وزنی و ارزشی صادرات محصولات پتروشیمی 
در دو ماهه اول امسال امیدوارکننده است و نشانگر 
روند افزایشی مناســب در صادرات محصولات و 

فرآورده های پتروشیمی در سال جاری است.

مدیرعامل شرکت توانیر:

 ۵۰ درصد مصرف برق صنایع
 به فولاد اختصاص دارد

مدیرعامل شــرکت 
توانیر با اشاره به رشد 
۲۰ درصــدی انرژی 
تحویلی بــه صنایع فولادی طی 
۲ سال گذشــته، از اولویت رفع 
محدودیــت صنایــع فولادی 
متناســب با احــداث نیروگاه 
توســط این صنایع در تابستان 

خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی رجبی مشهدی با اشاره به جایگاه مهم صنعت 
فولاد، برق مصرفی بخش فولاد را معادل ۵۰ درصد مجموع برق مصرفی صنایع 
کشور عنوان کرد و گفت: انرژی تحویلی به صنایع فولادی طی ۲ سال گذشته ۲۰ 
درصد رشد داشت.وی که در جمع انجمن تولیدکنندگان فولاد سخن می گفت، 
پیشگامی صنعت فولاد کشور در اجرای ماده ۴ قانون مانع زدایی از توسعه صنعت 
برق و اختصاص بیشترین ظرفیت نیروگاه های احداث شده صنعت فولاد را یادآور 
شد و ابراز امیدواری کرد با ســرعت گرفتن روند تکمیل نیروگاه های در دست 
احداث، تعهدات قانونی در خصوص به مدار آمــدن ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه 
صنایع در سال ۱۴۰۴ محقق شود.مدیرعامل توانیر با اشــاره به ناترازی تولید و 
مصرف برق، بر لزوم رفع نواقص و استفاده از حداکثر تولید نیروگاه های صنایع در 
تابستان تاکید کرد و اظهار داشت: صنایع فولادی که نیروگاه احداث می کنند بدون 

هیچ گونه بوروکراسی اداری در اولویت رفع محدودیت تابستان قرار می گیرند.
وی با اشاره به روند احداث ۲ واحد ۳۰۷ مگاواتی فولاد مبارکه، از پیش بینی به 
مدار آمدن ۴۰ تا ۶۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی تا اواسط تیر ماه خبر داد و تاکید 
کرد: متناسب با نیروگاه های بهره برداری شــده، از برنامه مدیریت مصرف برق 

صنایع کاسته خواهد شد.

معاون وزیر ارتباطات:

فناوری های نوظهور  و  سکوهای هوشمند در خدمت 
مدیریت بهینه مصرف انرژی قرار می گیرند

معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات گفت: فناوری های نوظهور 
خصوصاً هوش مصنوعی مولد و تعاملی می توانند در خدمت مدیریت مصرف انرژی قرار گیرند.

به گزارش اقتصادسرآمد، علی اصغر انصاری در حاشیه نمایشگاه »ایران بهره ور« به ایرنا افزود: وزارت نیرو 
به عنوان دستگاه مسئول برنامه های خوبی در خصوص ارتقای بهره وری و تحول دیجیتال دارد و باتوجه به ناترازی ها 
و نیازهای که در آینده در بخش انرژی و آب وجود داردّ به نظر می رسد وزارت ارتباطات می تواند با وزارت نیرو یک 

تعامل سازنده و اثربخش داشته باشد.
وی ادامه داد: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که متولی بخش ارتباطات و راهبر اقتصاد دیجیتال استف یک مطالعه 
آینده پژوهی را تحت عنوان »انرژی پلنینگ« برای تخمین مصرف انرژی در زیست بوم اقتصاد دیجیتال و فاوا طی ۱۰ 

سال آینده، با همکاری وزارت نیرو و شرکت توانیر و سایر بازیگران کلیدی زیست بوم انجام داده است.
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خاطرنشان کرد: انتظار می رود در ۱۰ سال آینده یکی از مصرف کنندگان عمده 

انرژی بخش اقتصاد دیجیتال و مصرف کنندگان خانگی و تجاری باشد.
انصاری گفت: در این زمینه پیش بینی بســیار مهم اســت، اما از طرف دیگر فناوری های نوظهور می تواند به مصرف 
بهینه انرژی کمک کند.وی اضافه کرد: در نسل های نوین ارتباطی و پردازش های سنگین مرکز داده ابری بزرگ و زیر 
ساخت های هوش مصنوعی جزو مصرف کننده های جدی انرژی خواهند بود.معاون وزیر ارتباطات افزود: بر این  اساس 
باید به سمت تولیدکننده مصرف کننده های سبز برویم؛ یعنی باید مصرف کننده های با بازدهی بهینه و بهره وری بالا را 
انتخاب کنیم.انصاری خاطرنشان کرد: زیست بوم ارتباطات و فناوری اطلاعات در آینده به عنوان یک مصرف کننده مهم 

و جدی تبدیل می شود و باید از فناوری هایی نوظهور استفاده کند که مصرف انرژی در کشور بهینه باشند.

خبر
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